
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/08952
 Del: 28/10/2013
 Esecutivo da: 29/10/2013
 Proponente: Direzione Cultura Turismo e Sport

OGGETTO: 
Disallestimento "Raccolta della Ragione". [procedura negoziata

IL DIRETTORE

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale N. 39 del 25 luglio 2013 immediatamente esecutiva, con la  
quale sono stati approvati il bilancio di previsione 2013, il bilancio pluriennale 2013/2015 e la relazione 
previsionale e programmatica;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale N. 322/450 del 25 settembre 2013, immediatamente esecutiva, 
con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2013;

Premesso che:

- -  con Deliberazione di  Giunta  Comunale  n.2013/G/00184 esecutiva  dal  12/06/2013,  ad  oggetto: 
Mostra “L’anima e la materia”, la Giunta Comunale ha stabilito di promuovere, nelle strutture di Palazzo 
Vecchio e al Forte Belvedere per il periodo 8 luglio - 13 ottobre 2013 la mostra “L’anima e la materia”  
dell’artista di fama internazionale Zhang Huan, con opere detenute in via esclusiva dall’organizzatore della  
mostra ditta Once Srl;

- con Determinazione Dirigenziale n. 2013/DD/5723 è stato approvato lo schema di convenzione per 
la realizzazione della mostra "L'anima e la materia" dell'artista cinese Zhang Huan da allestire a negli spazi  
museali  di  Palazzo  Vecchio  e  presso  il  Forte  Belvedere  dal  8  luglio  al  13  ottobre  2013 e  si  è  altresì  
individuato la società Once srl quale riscuotitore speciale per conto del Comune in relazione all’attività di  
biglietteria presso il complesso di Forte Belvedere ;

Considerato che la mostra "L'anima e la materia" dell'artista cinese di fama internazionale Zhang Huan è  
terminata e che sono attualmente in corso le operazioni di disallestimento della stessa con rimozione delle  
pannellature di supporto delle opere esposte;

Considerato  altresì  che  la  particolarità  del  luogo  richiede  l’utilizzo  di  maestranze  specializzate  per  i  
facchinaggio in luoghi di particolare pregio culturale e architettonico; 
Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2013/DD/08952



Dato atto che la Collezioni del 900 già ubicata al Forte di Belvedere è stata movimentata e trasferita in altra 
sede in attesa di essere allestita nel nuovo Museo del 900 presso i locali ex Leopoldine in piazza Santa Maria  
Novella;

Rilevato che sono rimasti in loco gli allestimenti della precedente Collezione del 900 nei locali posti al piano 
II della Palazzina del Forte; 

Considerato  che  la  società  Once  srl  si  è  resa  disponibile,  in  tempi  brevi,  ad  effettuare  tale  servizio  di 
smontaggio, trasferimento e smaltimento delle pannellature – servizio propedeutico all’attività museale da 
svolgersi nel “Museo del 900” in quanto costitutivo dell’allestimento della Collezione del 900;

Considerato che tale offerta rientra tra i casi previsti all’art. 57 comma 2 lettera b) del Decreto Legislativo  
163/2006;

Vista l’offerta presentata della ditta Once srl con sede in Firenze  Via de’ Tornabuoni 1 50123 Firenze,  
allegato integrante, che prevede la realizzazione del sopra specificato servizio per una spesa complessiva di  
€ 6.860,00 oltre Iva 22 % per un totale di € 8.369,20, cifra ritenuta congrua;

Visti: il D.Lgs. n. 163/2006 e precisamente l’art 57 comma 2 lettera b);
Visti gli artt. 107 e 183  del D.Lgs. 267/2000;
Visti gli artt. 58  e 81  dello Statuto del Comune di Firenze;
Visto  l’art.23 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
Visto il vigente Regolamento sull’Attività contrattuale;

Dato atto del CIG :  Z4A0C14D93                                    ;

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa:

1. di affidare, ai sensi dell’art 57 comma 2 lettera b) del D.Lgs 163 del 2006 alla Ditta Once Srl – cod. 
ben.  47701  –  con  sede  in  Via  de’  Tornabuoni,  1  –  50123  Firenze  il  disallestimento,  trasferimento  e  
smaltimento  di  pannelli  espositivi  presenti  presso  la  Palazzina  del  Forte  Belvedere  piano  II;  -   CIG  : 
Z4A0C14D93                   

2. di impegnare a favore della ditta Once Srl – cod. ben. 47701 –  la somma di € 8.369,20 (Iva 22%  
inclusa) sul Cap. 29710 del corrente bilancio ordinario e che presenta la necessaria disponibilità; 

3. di dichiarare Responsabile del procedimento, il Direttore della Direzione Cultura, Turismo e Sport 
Dott.ssa Lucia de Siervo. 

ALLEGATI INTEGRANTI

- PREVENTIVO ONCE

Firenze, lì 28/10/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Lucia De Siervo

Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2013/DD/08952



N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 29710 0 13/006662 00 8369,2

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 29/10/2013 Responsabile Ragioneria
Francesca Cassandrini

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2013/DD/08952


